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1  Ο θρίαμβος της επιστήμης
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-12-2020

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

160.16 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο θρίαμβος 
της επιστήμης
ΜΙΑ ΙΣΤΟΡΙΚΗ ημέρα για την Ελλάδα και ιην Ευρώπη ήταν 
η χθεσινή, με την έναρξη των εμβολιασμών κατά της νόσου 
Covid-19. Μέσα σε χρονικό διάστημα μικρότερο των δέκα μηνών 
και με τη γενναία χρηματοδότηση των περισσότερων μεγάλων 
κρατών του κόσμου, η επιστημονική κοινότητα κατάφερε να πα
ρασκευάσει το εμβόλιο, και μάλιστα όχι μόνο ένα, που είναι το 
μοναδικό αντίδοτο κατά του κορονοϊού που έχει μετατρέψει σε 
εφιάλτη τις ζωές των ανθρώπων.

ΟΙ ΣΤΙΓΜΕΣ που η νοσηλεύτρια και ο υπερήλικας εμβολιάστη
καν πρώτοι στη χώρα μας συμβολίζουν τις προτεραιότητες της 
Ελληνικής Πολιτείας για τη θωράκιση τόσο του υγειονομικού 
προσωπικού που δίνει καθημερινά τη μάχη στην πρώτη γραμμή 
των νοσοκομείων, σώζοντας ζωές και εκθέτοντας τον εαυτό του 
σε κίνδυνο, όσο και των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων που κιν
δυνεύουν περισσότερο. Ταυτόχρονα, ο χθεσινός εμβολιασμός της 
Προέδρου της Δημοκρατίας, του πρωθυπουργού, του Προέδρου 
της Βουλής, του αρχηγού ΓΕΕΘΑ, αλλά και του καθηγητή Σωτήρη 
Τσιόδρα, καθώς και των πολιτικών αρχηγών των περισσότερων 
κομμάτων της αντιπολίτευσης τις επόμενες ημέρες, αποτυπώνει 
με ξεκάθαρα σημειολογικό, αλλά και ουσιαστικό τρόπο, τη βούλη
ση του πολιτικού και του επιστημονικού κόσμου να εμπεδωθεί στη 
συνείδηση όλων των πολιτών η αναγκαιότητα του εμβολιασμού 
για την καταπολέμηση της νόσου, αλλά και την ισχυρή πεποίθησή 
τους ότι το εμβόλιο είναι ασφαλές και αποτελεσματικό. Διαλύ- 
οντας έτσι τις θεωρίες συνωμοσίας που είχαν πλάσει διάφορες 
αντιεπιστημονικές κραυγές για το αν μπορεί η ανθρωπότητα να 
ξεφύγει από τον εφιάλτη.

ΕΙΝΑΙ σημαντικό ότι η Ελλάδα βρίσκεται σήμερα στον πυρήνα της 
Ευρώπης, θέση η οποία δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι είχε κινδυνεύσει 
το 2015 επί διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, έχοντας εξασφαλίσει επαρκή 
αριθμό δόσεων για τις ανάγκες του πληθυσμού της, την ώρα που 
τρίτες χώρες αναζητούν εμβόλια. Η έναρξη των εμβολιασμών 
σηματοδοτεί την αρχή του τέλους και όχι το τέλος της πανδημίας, 
όπως επεσήμανε και ο κ. Τσιόδρας. Γι’ αυτό δεν μπορεί να υπάρξει 
καμία χαλάρωση τους επόμενους μήνες μέχρι να αποκτήσει ο 
πληθυσμός το τείχος συλλογικής ανοσίας που χρειάζεται.
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1  Το εμβόλιο αντιμετωπίζει τη βρετανική μετάλλαξη
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-12-2020

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

115.65 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το εμβόλιο 
αντιμετωπίζει 
τη βρετανική 
μετάλλαξη
ΕΝΩ οι πολίτες στις χώρες της 
Ευρώπης αρχίζουν πάλι να ελπί
ζουν μετά την έναρξη των εμβολι
ασμών, οι επιστήμονες παρατηρούν 
την ταχύτατη διάδοση της νέας 
μετάλλαξης του κορονοϊού, που 
αρχικά εντοπίστηκε στην περιοχή 
της Νότιας Αγγλίας. Η παραλλαγή 
του ιού έχει ήδη ανιχνευθεί στην 
Ισπανία, στην Ελβετία, στη Σουη
δία. Ολες οι περιπτώσεις ασθενών 
με το νέο μεταλλαγμένο στέλεχος 
προήλθαν από τη Βρετανία. Επίσης, 
ασθενής με το νέο στέλεχος κο- 
ρονοϊού εντοπίστηκε στη Μαδέρα 
της Πορτογαλίας -από ταξιδιώτες 
που ήλθαν από τη Βρετανία-, ενώ 
εντύπωση προκαλεί η περίπτωση 
ενός ζευγαριού στο Οντάριο του 
Καναδά που ασθένησε από τη νέα 
μετάλλαξη αλλά δεν είχε ταξιδέ
ψει, ούτε είχε επαφές με άτομα 
υψηλού κινδύνου! Το στέλεχος 
ανιχνεύθηκε επίσης στην Αυστρα
λία, στη Δανία, στο Βέλγιο, στην 
Ιταλία και στη Νότια Αφρική. Ο 
επικεφαλής της AstraZeneca, δρ 
Πασκάλ Σοριό, δήλωσε χθες ότι 
είναι σχεδόν βέβαιος πως το εμβό
λιο της εταιρίας -που θα εγκριθεί 
στη Βρετανία την άλλη εβδομάδα- 
αντιμετωπίζει και τη νέα μετάλλαξη 
του κορονοϊού που διασπείρεται με 
μεγάλη ταχύτητα. Λόγω αυτού του 
επίμονου στελέχους, πολλές περι
οχές της Αγγλίας, της Σκωτίας και 
της Βόρειας Ιρλανδίας έχουν μπει 
από την προηγούμενη εβδομάδα 
σε αυστηρότατο λοκντάουν.
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1  Η αρχή του τέλους της πανδημίας
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-12-2020

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1813.8 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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ΕΙΠΑΝ
ΕΥΣΤΑΘΙΑ
ΚΑΜΠΙΣΙΟΥΛΗ
Φ «Νομίζω όχι πολλοί 
με ζηλεύουν σήμερα, 
γιαχί θα ήθελαν 
να βρίσκονται 
σιη θέση μου»
Φ «Στο πρόσωπό 
μου χιμάχαι όλος ο 
νοσηλευτικός κλάδος»

ΣΩΤΗΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ
Φ «Δεν είναι το τέλος 
ακόμα. Το τέλος θα 
έρθει σταδιακά με 
τον εμβολιασμό όλο 
και περισσότερων.
Να παραμείνουμε 
υπομονετικοί και 
προσεκτικοί»

Φ «Αυτή η ιστορική

στιγμή για την πατρίδα 
μας και όλο τον 
κόσμο ήρθε σε μια 
δύσκολη στιγμή, όπου 
υπολογίζεται ότι κάθε 16 
δευτερόλεπτα πεθαίνει 
ένας πολίτης της Ε.Ε. 
και του Ηνωμένου 
Βασιλείου από τη νόσο 
Covid-19»

Η ΕΥΣΤΑΘΙΑ ΚΑΜΠΙΣΙΟΥΛΗ, ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑ ΜΕΘ ΚΑΙ Ο 88ΧΡΟΝΟΣ ΜΙΧΑΛΗΣ ΓΙΟΒΑΝΙΔΗΣ, ΦΙΛΟΞΕΝΟΥΜΕΝΟΣ ΜΟΝΑΔΑΣ

Η αρχή ίου reflous ins πανδημίαε
Ο

ύτε που το κατάλαβα». Με 
τη φράση αυτή ο Σωτήρης 
Τσιόδρας έδωσε το στίγμα 
της νέας εποχής που άνοιξε από χθες, 

της ελπίδας, μετά από ένα χρόνο πα
γκόσμιου πόνου και θλίψης.

Ενα μικρό τσίμπημα στο μπράτσο, 
ανεπαίσθητο κατά τον γνωστό καθη
γητή, αποτελεί ένα μεγάλο άλμα, με 
το θαύμα της επιστήμης να νικά τον 
φονικό πανδημικό ιό. Η αρχή του τέ
λους της πανδημίας και της επαναφο
ράς της κανονικότητας ξεκίνησε από 
χθες στην Ελλάδα, ταυτόχρονα με τπν 
υπόλοιπη Ευρώπη.

Σε μια ημέρα που θα γραφτεί στην 
Ιστορία, λίγο πριν την εκπνοή του 
2020, μια νοσηλεύτρια ΜΕΘ κορονοϊ- 
ού, π Ευσταθία Καμπισιούλη, και ένας 
88χρονος, φιλοξενούμενος Μονάδας 
Φροντίδας Ηλικιωμένων, ο Μιχάλης 
Γιοβανίδης, ήταν οι δύο πρώτοι πολί
τες που δέχθηκαν τη σωτήρια ένεση, 
με το πρώτο εγκεκριμένο εμβόλιο 
κατά της Covid-19, αυτό των Pfizer/ 
BioNtech.

Η κ. Καμπισιούλη ήταν η πρώτη που 
εμβολιάστηκε, στο Νοσοκομείο «Ευαγ
γελισμός», ακριβώς στη μία το μεση
μέρι. Τπν ώρα που εμβολιαζόταν, και 
ενώ χαμογελούσε, σήκωσε τον αντί- 
χειρά της σε ένδειξη ότι όλα πηγαίνουν 
καλά και, αφού ολοκληρώθηκε η δι
αδικασία, δήλωσε πως πολλοί θα τη 
ζηλεύουν και θα ήθελαν να είναι στη

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

θέση της. Μετά τον εμβολιασμό της 
έμεινε για περίπου 15 λεπτά σε ειδικό 
χώρο αναμονής που έχει προβλεφθεί 
σε όλα τα εμβολιαστικά κέντρα. Η 
αναμονή ακολουθήθηκε από όλους 
όσοι εμβολιάστηκαν χθες, με σκοπό να 
βεβαιωθεί το υγειονομικό προσωπικό 
ότι δεν παρουσιάζεται κάποια άμεση 
ανεπιθύμητη ενέργεια.

Ο δδχρονος
Μισή ώρα μετά τη νοσηλεύτρια, στην 
πολυθρόνα του εμβολιασμού κάθισε 
ένας 88χρονος, ο Μιχάλης Γιοβανίδης. 
Οι δύο πρώτοι πολίτες επιλέχθηκαν 
από την κυβέρνηση συμβολικά, καθώς 
πρόκειται για ανθρώπους που εντάσ
σονται σε πληθυσμιακές ομάδες που 
είτε εκτίθενται σε μεγάλο βαθμό στον 
ιό (υγειονομικοί) είτε έχουν πολύ υψη
λό κίνδυνο να νοσήσουν βαριά από 
την Covid-19 και να έχουν μοιραία 
κατάληξη (ηλικιωμένοι).

«Οι τελευταίοι δέκα μήνες ήταν πολύ 
δύσκολοι και εμείς είμαστε στην πρώτη 
γραμμή. Γι’ αυτό η επιλογή μιας νοση- 
λεύτριας να εμβολιαστεί πρώτη είναι 
συμβολική, και έτσι αναγνωρίζεται το 
έργο και η δουλειά μας», ανέφερε σε 
δηλώσεις της (ΕΡΤ) η κ. Καμπισιού- 
λη. Δίνοντας ένα ηχηρό μήνυμα υπέρ 
του εμβολιασμού και των εμβολίων,

ΕΔΩΣΑΝ
ΤΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ

Χθεε εμβολιάστηκαν και 
η πρόεδρο5 ins EBvinns 
Enuponns Εμβολιασμών 
Μαρία θεοδωρίδου και 

ο μητροπολίτη Ναυπάκτου 
και Αγίου Βλασίου, 

lepoBsos

πρόσθεσε: «Να ακολουθήσουν το πα
ράδειγμά μου όλοι οι συμπολίτες μας, 
γιατί μόνο αν εμβολιαστεί ένα μεγάλο 
μέρος του πληθυσμού θα νιώσουμε 
ελεύθεροι. Να έχουμε εμπιστοσύνη».

Εκτός από τους δύο πρώτους πο
λίτες και την πολιτειακή και πολιτική 
ηγεσία της χώρας, σε όσους εμβο
λιάστηκαν χθες συμβολικά, συμπε- 
ριλήφθηκε και ο εκπρόσωπος του 
υπουργείου Υγείας για τον κορονοϊό, 
γνωστός λοιμωξιολόγος Σωτήρης 
Τσιόδρας.

Μήνυμα Τσιόδρα
Από το Νοσοκομείο «Αττικόν», όπου 
εργάζεται, και φορώντας την ιατρική 
του ρόμπα, ο καθηγητής... σήκωσε το 
μανίκι αμέσως μετά τον πρωθυπουργό. 
«Σας ευχαριστώ όλους από καρδιάς. 
Δεν είναι το τέλος ακόμα. Το τέλος θα 
έρθει σταδιακά με τον εμβολιασμό όλο 
και περισσότερων. Αυτό το χρονικό δι
άστημα πρέπει να παραμείνουμε υπο
μονετικοί και να είμαστε προσεκτικοί, 
να προστατεύσουμε ο ένας τον άλλον 
με την τήρηση των γνωστών μέτρων», 
δήλωσε ο κ. Τσιόδρας. Ο ίδιος, μάλι
στα, αναφέροντας κατά τπ διάρκεια 
του εμβολιασμού του ποια εμβόλια έχει 
κάνει, επεσήμανε ότι δεν έχει πραγ
ματοποιήσει εκείνο για τον Εμπολα, 
χτυπώντας μάλιστα... ξύλο και κερδί
ζοντας τα «κλικ» των φωτογράφων. 
Ο καθηγητής Λοιμωξιολογίας μετά

τον εμβολιασμό του φωτογραφήθηκε 
μαζί με την καθηγήτρια Παιδιατρικής 
Λοιμωξιολογίας, μέλος της επιτροπής 
εμπειρογνωμόνων Βάνα Παπαευαγγέ- 
λου, κάνοντας το σήμα της νίκης.

Αργά το μεσημέρι ακολούθησε ο εμ
βολιασμός της προέδρου της Εθνικής 
Επιτροπής Εμβολιασμών Μαρίας Θε
οδωρίδου και το απόγευμα του μητρο
πολίτη Ναυπάκτου και Αγίου Βλασίου, 
Ιερόθεου, εκπροσωπώντας τον Αρχιε
πίσκοπο Αθηνών και πάσπς Ελλάδος, 
Ιερώνυμο. Και οι δύο εμβολιάστηκαν 
κατά του κορονοϊού στο Νοσοκομείο 
«Ευαγγελισμός». Σημειώνεται ότι ο σε- 
βασμιότατος είχε δηλώσει την πρόθε
σή του να εμβολιαστεί, στον Ελεύθερο 
Τύπο της Κυριακής.

Οι εμβολιασμοί πραγματοποιούνταν 
από νοσηλεύτριες οι οποίες έχουν εκ
παιδευτεί στις ιδιαιτερότητες των εμ
βολίων κατά της Covid-19. Με πολλή 
προσοχή, τραβούσαν από το φιαλίδιο 
τη σωστή ποσότητα και προχωρούσαν 
στις εγχύσεις. Κάθε φιαλίδιο του συ
γκεκριμένου εμβολίου «βγάζει» έως 
πέντε δόσεις και, αφού βγει από το 
ψυγείο του εμβολιαστικού κέντρου, 
όπου διατηρείται έως πέντε ημέρες, 
γίνεται ανασύστασή του, ώστε να λά
βει υγρή μορφή. Από εκείνη τη στιγμή, 
σε δύο ώρες πρέπει να έχει χορηγηθεί. 
Ολοι όσοι εμβολιάστηκαν χθες, θα λά
βουν τη δεύτερη δόση του εμβολίου 
σε διάστημα 21 -28 ημερών. ■
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1  Η αρχή του τέλους της πανδημίας
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-12-2020

ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ, ΗΤΑΝ ΟΙ ΔΥΟ ΠΡΩΤΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ ΠΟΥ ΔΕΧΘΗΚΑΝ ΤΗ ΣΩΤΗΡΙΑ ΕΝΕΣΗ

έγινε χθεε και στη χώρα μαε...

► ► ΧΘΕΣ, ΠΡΩΤΗ ΜΕΡΑ

Εμβολιάστηκαν 
250 υγειονομικοί 
σε 5 νοσοκομεία

ΟΠΩΣ ΑΚΡΙΒΩΣ είχε προαναγγείλει ο 
υπουργός Υγείας, Βασίλης Κικίλιας, ήδη 
από τα μέσα Αυγούστου, τα πρώτα εμ
βόλια έφτασαν στη χώρα μας στα τέλη 
Δεκεμβρίου. Με βάση την προτεραιο- 
ποίηση της Εθνικής Επιτροπής Εμβο
λιασμών, πρώτοι στη σειρά να εμβολι
αστούν είναι οι υγειονομικοί του ΕΣΥ. 
Χθες, και αφού πραγματοποιήθηκαν οι 
πρώτοι, συμβολικοί, εμβολιασμοί, μετά 
τις 3 το μεσημέρι, γιατροί, νοσηλευτές 
και λοιπό προσωπικό των νοσοκο
μείων της Αττικής «Ευαγγελισμός», 
«Σωτηρία», «Αττικόν», «Θριάσιο» και 
«Ασκληπιείο» ο ένας μετά τον άλλον 
πραγματοποίησαν την πρώτη δόση του 
εμβολίου για την Covid-19.

«Σήμερα (σ.σ: χθες) είναι η πρώτη 
μέρα της αντίστροφης μέτρησης για να 
πάρουμε τη ζωή μας πίσω», δήλωσε ο 
υπουργός Υγείας, ο οποίος παρευρέθη- 
κε στον «Ευαγγελισμό» για τους πρώ
τους εμβολιασμούς. Δήλωσε βέβαιος 
ότι «όλα θα πάνε καλά» και επανέλαβε 
πως πρόκειται για ένα «δύσκολο και 
πολύπλοκο εγχείρημα που χρειάζεται 
πολύ προσεκτικό σχεδίασμά».

Ο ίδιος αναμένεται να εμβολιαστεί 
σήμερα, στις 12.15 στο Νοσοκομείο 
«Ευαγγελισμός». Θα τον ακολουθήσει, 
μισή ώρα αργότερα, ο γενικός γραμμα
τέας Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγεί
ας και επικεφαλής του σχεδιασμού

της Επιχείρησης «Ελευθερία», Μάριος 
Θεμιστοκλέους. Σύμφωνα με τις πλη
ροφορίες, κατά τη χθεσινή ημέρα εμ
βολιάστηκαν περίπου 250 υγειονομικοί 
των παραπάνω νοσοκομείων. Κατά την 
πρώτη ημέρα της έναρξης των εμβολι
ασμών όλα πήγαν καλά, βάσει σχεδι- 
ασμού, χωρίς να παρουσιαστεί κάποιο 
πρόβλημα. Σημειώνεται ότι οι πρώτες 
9.750 δόσεις του εμβολίου των Pfizer/ 
BioNtech έφτασαν στη χώρα μας μία 
ημέρα νωρίτερα σε σχέση με αυτό που 
αναμενόταν και ειδικότερα πέρασαν 
από τον Προμαχώνα, όπου έφτασαν 
οδικώς από το εργοστάσιο της Pfizer, 
ανήμερα τα Χριστούγεννα. Από εκεί με
ταφέρθηκαν στον φυλασσόμενο χώρο 
αποθήκευσης στην Αττική και λίγο πριν 
από τις 9 χθες το πρωί έφτασαν στα 
πέντε νοσοκομεία, απ’ όπου δόθηκε το 
σήμα εκκίνησης.

Σήμερα, οι εμβολιασμοί αναμένεται 
να συνεχίσουν στα ίδια νοσηλευτικά 
ιδρύματα της Αττικής. Παράλληλα, 
θα γίνει η διανομή προς το Πανεπι
στημιακό της Λάρισας, το ΑΧΕΠΑ, το 
Πανεπιστημιακό Ιωαννίνων και εκείνο 
στην Πάτρα, έτσι ώστε να αρχίσουν οι 
εμβολιασμοί στο υγειονομικό προσω
πικό των νοσοκομείων αυτών στις 29 
Δεκεμβρίου. Οπως προκύπτει από τις 
πληροφορίες, τα μέλη της Επιτροπής 
Εμπειρογνωμόνων του υπουργείου

Υγείας, που «χαράσσουν» όλους τους 
μήνες την επιδημιολογική στρατηγική, 
αναμένεται να εμβολιαστούν αυτή την 
εβδομάδα, ο καθένας σε διαφορετικό 
σημείο, και ειδικότερα στο νοσοκο
μείο όπου εργάζεται για όσους είναι 
γιατροί.

Εως τις 30 Δεκεμβρίου π Ελλάδα θα 
έχει παραλάβει, εκτός απροόπτου, την 
πρώτη μεγάλη παρτίδα εμβολίων της 
Pfizer, 83.850 δόσεων. Σύμφωνα με 
το χρονοδιάγραμμα που έκανε γνωστό 
ο κ. Θεμιστοκλέους στην ενημέρωση 
της περασμένης Δευτέρας, έως το τέ
λος Ιανουάριου αναμένονται μόνο από 
τις Pfizer/BioNtech 429.000 δόσεις και 
άλλες 333.450 δόσεις έως τέλος Φε
βρουάριου.

Στο μεταξύ, με επιστολή του προς 
το υπουργείο Υγείας, το Ιδρυμα Ωνά
ση δωρίζει τον δημιουργικό σχεδία
σμά των ενημερωτικών μηνυμάτων 
και εντύπων της Εθνικής Εκστρατείας 
Εμβολιασμού. Το υπουργείο Υγείας 
απεδέχθη τη δωρεά, ύψους άνω του 
1 εκατ. ευρώ, και ο υπουργός Υγείας 
Βασίλης Κικίλιας ευχαρίστησε τον πρό
εδρο του Δ.Σ. Αντώνη Παπαδημητρίου 
για τη σημαντική συμβολή του Ιδρύμα
τος Ωνάση στην εκπόνηση της εθνικής 
εκστρατείας, που έχει στόχο την ενεργό 
συμμετοχή των πολιτών στον εμβολια
σμό κατά της Covid-19.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Το εμβόλιο μόνο δεν αρκεί
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-12-2020

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

245.28 cm² Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το εμβόλιο 
μόνο δεν αρκεί

ο 2020 φεύγει με μία νότα αισιοδοξίας.
Η χρονιά που φεύγει ήταν αναμφισβή-

-L τηια «annus horribilis» για όλη την αν
θρωπότητα. Ποιος θα φανταζόταν στο εορ
ταστικό τραπέζι του 2019 ότι η είδηση που μό
λις εμφανιζόταν στα διεθνή ΜΜΕ στα τέλη 
Δεκεμβρίου για κάποιον «επικίνδυνο ιό», που 
προερχόταν από την Κίνα, θα εξελισσόταν σε 
πανδημία που θα ανέτρεπε όσα μέχρι τότε 
θεωρούσαμε δεδομένα.

Τα κρούσματα του Covid-19 αγγίζουν σή
μερα τα 80 εκατομμύρια διεθνώς, ενώ οι θά
νατοι ξεπερνούντο 1,75 εκατομμύριο. Η κοι
νωνική μας ζωή άλλαξε άρδην, με τα συνεχή

lockdown, τους περιο
ρισμούς και τις απαγο-ΓΝΩΠΗ

Του Μωυσή Λίτση Ρήσεις, ενώ οι οικονο
mlitsis@naftemporiki.gr επιπτώσεις έχουν

δημιουργήσει στρατιές
ανέργων, πλήττοντας, όπως συμβαίνει πάντα 
με τις κρίσεις, τους ασθενέστερους κοινωνι
κά. Η έναρξη ωστόσο του εμβολιασμού στην 
Ευρώπη -και προ ημερών σε άλλες μεγάλες 
χώρες όπως οι ΗΠΑ και η Βρετανία- δημι
ουργεί ελπίδες πως σύντομα θα ξαναβρούμε 
την παλιά μας ζωή.

Η ταυτόχρονη μάλιστα έναρξη του εμβο
λιασμού στις χώρες της Ε.Ε. προβλήθηκε ως 
μία σπουδαία στιγμή ευρωπαϊκής ενότητας 
και αλληλεγγύης. Μία τονωτική ένεση στην 
τραυμαπσμένη εικόνα της Ευρώπης, που χά
νει μάλιστα πς επόμενες ημέρες ένα από τα 
εξέχοντα μέλη της, τη Βρετανία. Για πρώτη 
φορά η Ε.Ε. αντί να διευρύνεται συρρικνώ
νεται.

Ωστόσο, ακόμη και αυτή τη σηγμή «ενό
τητας» αμαύρωσε η βιασύνη ορισμένωνκρα- 
τών να προχωρήσουν πριν από τις άλλες στον 
εμβολιασμό. Η Ουγγαρία για παράδειγμα ξε
κίνησε μία ημέρα πριν, το Σάββατο, τον εμ
βολιασμό εργαζομένων στην πρώτη γραμμή 
σε νοσοκομεία της Βουδαπέστης. Η Σλοβακία 
προχώρησε και αυτή σε ανάλογες κινήσεις, 
ενώ νωρίτερα ξεκίνησαν κάποιοι εμβολια
σμοί και στη Γερμανία, στο κρατίδιο της Σα- 
ξονίας-Άνχαλτ.

Πταίσματα θα μπορούσε να πει κανείς, 
μπροστά στον μεγάλο στόχο της έγκαιρης 
διανομής των εμβολίων στα κράτη μέλη, με 
σκοπό τον επιτυχή εμβολιασμό του πληθυ
σμού και την απαλλαγή της κοινωνικής και 
οικονομικής ζωής από τον φόβο της πανδη- 
μίας.

Η πραγμαπιατ αλληλεγγύη της Ευρώπης 
θα φανεί άλλωστε όταν η περιπέτεια του Θσ 
vid-19 θα έχει οριστικά τελειώσει, κατά πάσα 
πιθανότητα όχι νωρίτερα από το καλοκαίρι, 
όταν τα κράτη μέλη θα κληθούν να πληρώσουν 
τον λογαριασμό. Θα επιμείνει τότε η Ευρώ
πη στην αποτυχημένη συνταγή των μνημσ 
νίων και του δημοσιονομικού «ζουρλομαν
δύα», που εκτός των άλλωνγονάησε τα δημόσια 
συστήματα υγείας, τα οποία βρίσκονται τώ
ρα στην πρώτη γραμμή της μάχης;

[S1D:13983799]
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1  ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ «Διαβατήριο» εμβολιασμού
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-12-2020

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

37.1 cm² Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ

«Διαβατήριο»
εμβολιασμού
«Διαβατήριο» εμβολιασμού για 
τον ιό SARS-CoV-2 μπορεί να 
χρειαστεί ο κόσμος στις 
μετακινήσεις του. Αρκετές 
εταιρείες τεχνολογίας 
ασχολούνται με την ανάπτυξη 
εφαρμογών που θα 
περιλαμβάνουν όλα τα 
απαραίτητα πιστοποιητικά υγείας 
για να μπορεί κανείς να 
εισέρχεται σε θέατρα, κονσέρτα, 
κινηματογράφους ή να 
ταξιδεύει.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ ΣΤΙΓΜΕΣ ΞΕΚΙΝΗΣΕ Η ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ
«ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8-11 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-12-2020

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

3091.03
cm²

Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ ΣΤΙΓΜΕΣ
ΞΕΚΙΝΗΣΕ Η ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»

Εμβόλιο - ελπίδα
• Η Πρόεδρος ms Δημοκρατίας και ο Πρωθυπουργός έδωσαν πρώτοι το μήνυμα για την 
ανάγκη εμβολιασμού του πληθυσμού·Ποιοι είναι η νοσηλεύτρια Ευσταθία Καμπισιούλη 
και ο 88xpovos Μιχάλης Γιοβανίδης που επιλέχθηκαν για να ξεκινήσει η εκστρατεία

Κατερίνα Σακελλαροποϋλου Ευσταθία Καμπισιούλη Κυριάκοε Μητσοτάκηε

ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ: Κάποιοι επιχείρησαν το ακατόρθωτο: Την υπέρβαση του ΕΓΩ 
ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ ΣΤΑ «ΝΕΑ»: Οι μέρε5 ανάμεσα στη ζωή και στον θάνατο
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1  ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ ΣΤΙΓΜΕΣ ΞΕΚΙΝΗΣΕ Η ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-12-2020

X0es ήιαν η αρχή ms Yiyavuaias επιχείρησης 
για mv κάλυψη ins nXeiovomias ίου πληθυσμού

Το σιοίχημα 
ίου εμβολιασμού

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Η
 χθεσινή επίσημη έναρξη 
της επιχείρησης «Ελευθε
ρία» σηματοδοτεί την αρχή 

ταυ πολύπλοκου και σπονδυλωτού 
σχεδίου με σταθερό στόχο την εμ- 
βολιαστική κάλυψη της συντριπτι
κής πλειονότητας του πληθυσμού.
Μάλιστα, η πρεμιέρα συνέπεσε με 
τη θετική επιδημιολογική εικόνα 
της χώρας, προετοιμάζοντας έτσι 
το έδαφος - εφόσον δεν προκύψει 
αναζωπύρωση του ιού - για στα
διακό άνοιγμα των σχολείων και 
σε δεύτερο χρόνο της οικονομίας.

Παρ' όλα αυτά και δεδομένων των 
κινδύνων που εγκυμονεί η εορτα
στική χαλαρότητα, τα μέλη της Επι
τροπής Εμπειρογνωμόνων τηρούν 
στάση αναμονή μεταθέτοντας τις 
σχετικές αποφάσεις για το νέο έτος, 
έχοντας το βλέμμα τους στραμμένο 
στα επιδημιολογικά δεδομένα.

ΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ. Στάση αναμονής 
κρατούν όμως και οι γονείς των 
μαθητών, καθώς η επαναλειτουρ
γία των σχολείων φαίνεται να μο
νοπωλεί τις συζητήσεις τους. Στο 
θέμα αυτό αναφέρθηκε πρόσφατα 
και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος,
Στέλιος Πέτσας, αφήνοντας ανοι
χτό το ενδεχόμενο να ανοίξουν εκ 
νέου οι σχολικές αίθουσες από τις 
8 Ιανουάριου, εφόσον δεν κατα
γράφει' ανατροπή. Μάλιστα, υπάρ
χουν εισηγήσεις περί επιστροφής 
στα θρανία των μαθητών όλων των 
βαθμιδών, με τους επιστήμονες να 
υπογραμμίζουν από την πλευρά 
τους ότι κάθε ημέρα που περνάει 
είναι καθοριστική έως ότου «κλει
δώσουν» οι σχετικές αποφάσεις.
Και συμπληρώνουν ότι παραμένει 
κομβικής σημασίας η τήρηση των 
μέτρων από τους πολίτες.

Αλλωστε, η επιμονή τους στο να 
υπενθυμίζουν τους κανόνες που 
καθορίζουν την καθημερινότητά 
μας εν μέσω πανδημίας οφείλεται 
και στον φόβο ότι ο ενθουσιασμός 
της έναρξης των εμβολιασμών πιθα
νόν να απορρυθμίσει τους πολίτες 
σε ό,τι αφορά την εφαρμογή των 
περιορισμών παρότι ο SARS-CoV-2

συνεχίζει να αποτελεί απειλή. Ιδίως, 
δε, εάν συνυπολογίσει κανείς ότι η 
επιχείρηση «Ελευθερία» θα χρεια
στεί αρκετούς μήνες για να ξεδιπλω
θεί. Επίσης, δεδομένου ότι ο βαρύς 
χειμώνας βρίσκεται μπροστά μας, 
τα μέλη της Επιτροπής επιμένουν 
ότι υπάρχουν αρκετές παγίδες που 
δεν πρέπει να αγνοούνται.

ΝΕΕΣ ΠΑΡΑΛΑΒΕΣ. Πιο συγκε
κριμένα και σύμφωνα με το σχέδιο 
έως τις 30 Δεκεμβρίου η Ελλάδα 
θα παραλάβει (εκτός απροόπτου) 
την πρώτη μεγάλη παρτίδα εμβο
λίων 83.850 δόσεων. Επιπλέον, ο 
προγραμματισμός των παραδόσε
ων προβλέπει να έχουν περάσει 
τα σύνορα της χώρας μας έως τα 
τέλη Ιανουάριου 429.000 δόσεις 
και άλλες 333.450 δόσεις έως τέλος 
Φεβρουάριου. Κατά τα ίδιο διάστη
μα, αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί 
ο εμβολιασμός του υγειονομικού 
προσωπικού της χώρας, των ηλικι
ωμένων και του προσωπικού στις 
Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων 
αλλά και των εργαζομένων σε 
κομβικές υπηρεσίες του κράτους. 
Στο πλαίσιο αυτό χθες πραγμα
τοποιήθηκαν 250 εμβολιασμοί σε 
γιατρούς, νοσηλευτές και λοιπό 
προσωπικό του ΕΣΥ, διαδικασία 
που θα συνεχιστεί και σήμερα στα 
νοσοκομεία της Αττικής, ενώ από 
αύριο θα ξεκινήσουν οι εμβολιασμοί 
στα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης,

Πριν από ιην εκπνοή 
tou Μαρτίου η Ελλάδα 
θα έχει παραλάβει μόνο 
από ιην εταιρεία Pfizer/ 
BioNTech 1.265.000 δόσεις, 
ενώ σε antes αναμένεται 
να προστεθούν από ιον 
Ιανουάριο - και υπό ιην 
προϋπόθεση όπ θα λάβουν 
έγκριση - και ια εμβόλια 
των εταιρειών Modema 
και AstraZeneca

της Λάρισας, της Πάτρας και των 
Ιωαννίνων.

Εν τω μεταξύ, πριν από την εκ
πνοή του Μαρτίου η Ελλάδα θα έχει 
παραλάβει μόνο από την εταιρεία 
Pfizer/BioNTech 1.265.000 δόσεις, 
ενώ σε αυτές αναμένεται να προ
στεθούν από τον Ιανουάριο - και 
υπό την προϋπόθεση ότι θα λάβουν 
έγκριση - και τα εμβόλια των εται
ρειών Moderna και AstraZeneca.

Σε κάθε περίπτωση, ο εφοδια
σμός των κρατών-μελών της ΕΕ 
θα γίνει αναλογικά με τον πληθυ
σμό τους, με βάση τις συμφωνίες 
προαγοράς που συνήψε κεντρικά 
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή με τις εται- 
ρείες-παραγωγούς των εμβολίων. 
Πιο συγκεκριμένα, στη χώρα μας 
αντιστοιχεί το 2,36%-2,39% του 
αριθμού των δόσεων εμβολίου, που 
θα εξασφαλίσει η ΕΕ, ποσοστό που 
καλύπτει τις εγχώριες ανάγκες.

ΟΙ ΕΠΟΜΕΝΕΣ ΦΑΣΕΙΣ. Ετσι και με 
βάση το ίδιο σχέδιο τον Φεβρουάριο 
αναμένεται να ξεκινήσει η δεύτερη 
φάση των εμβολιασμών του γενικού 
πληθυσμού, με τους γηραιότερους 
πολίτες να είναι οι πρώτοι που θα 
στήσουν το πολυπόθητο «τείχος ανο
σίας». Η προτεραιοποίηση ακολουθεί 
το μοντέλο της ηλικιακής κατηγορι- 
οποίησης, που υιοθετήθηκε και από 
άλλες χώρες της Γηραιός Ηπείρου, 
με τους πολίτες άνω των 85 ετών να 
είναι οι πρώτοι που θα σηκώσουν το 
μανίκι τους.

Επειτα, θα ακολουθήσουν οι πολί
τες 80 ετών και άνω, 75 ετών και άνω, 
70 ετών και άνω αλλά και ασθενείς 
(ανεξαρτήτως ηλικίας) με νοσήματα 
που αυξάνουν τον κίνδυνο βαριάς 
νόσησης σε περίπτωση λοίμωξης 
Covid-19.

Η τρίτη φάση εκτιμάται ότι θα ξε
κινήσει στις αρχές Ιουνίου, όταν θα 
κληθούν να νιώσουν το τσίμπημα της 
βελόνας οι πολίτες άνω των 18 ετών, 
χωρίς προβλήματα υγείας. Σύμφωνα 
με τους υπολογισμούς του επιχειρη
σιακού σχεδίου «Ελευθερία» έως τον 
ερχόμενο Απρίλιο ενδέχεται να έχουν 
λάβει έγκριση συνολικά έξι εμβόλια, 
διευκολύνοντας έτσι τη διαδικασία 
της διανομής, της αποθήκευσης και 
του εμβολιασμού του πληθυσμού.
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1  ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ ΣΤΙΓΜΕΣ ΞΕΚΙΝΗΣΕ Η ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,8-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-12-2020
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Απική: σιαθερά 
σε τριψήφιο αριθμό 

ιακρούσμαια

Ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας ανακοίνωσε χθες 342 νέα 
κρούσματα κορωνοϊού στη χώρα, με την Αττική να συγκεντρώνει 
τις περισσότερες επιβεβαιωμένες λοιμώξεις. Πιο συγκεκριμένα, 
τριψήφιο αριθμό κρουσμάτων είχε χθες μόνον η Αττική (101) και 
διψήφιο η Θεσσαλονίκη (70), η Κοζάνη (12) και το Κιλκίς (10). Εντω

μεταξύ, 469 ασθενείς με σοβαρές επιπλοκές νοσηλεύονται διασω- 
ληνωμένοι, με διάμεση ηλικία τα 67 έτη. 80,2% έχουν υποκείμενο 
νόσημα ή είναι ηλικιωμένοι. Σε ό,τι αφορά τη λίστα των θυμάτων, 
ακόμη 50 άνθρωποι έχασαν σε ένα 24ωρο τη μάχη για τη ζωή τους. 
Συνολικά έχουν καταγραφεί 4.606 θάνατοι στη χώρα μας. 9

«Τα φετινά Χριστούγεννα, το μεγαλύτερο 
δώρο μάε το έκανε η επιστήμη», 
σημείωσε η Κατερίνα Σακελλαροπούλου

«Πιστεύω ότι σήμερα όλοι χαμογελάμε 
κάτω από tis μάσκεβ μαε», 
τόνισε ο Κυριάκοε Μητσοτάκηε

«Η ελπίδα, η επιστήμη, η συνεργασία και 
η λογική κέρδισαν το στοίχημα», είπε ο 
Πρόεδροε τηε Βουλήε, Κωνσταντίνοε 
Τασούλαε

«Αυτό ήταν, ούτε που το κατάλαβα. 
Ηρθε η στιγμή που περιμέναμε», 
είπε ο Σωτήρηε Τσιόδραε

«Το εμβόλιο είναι ορθή ατομική επιλογή
και δημόσιο αγαθό»,
τόνισε ο Γιάνηε Βαρουφάκηε

«Βρισκόμαστε σε έναν “πόλεμο” και 
η Εκκλησία στουε “πολέμουε” πάντα 
βοηθάει την πολιτεία» ήταν το μήνυμα 
του Μητροπολίτη Ναυπάκτου Ιερόθεου

ΟΙ ΠΡΩΤΟΙ ΠΟΥ ΣΗΚΩΣΑΝ ΜΑΝΙΚΙΑ

«Το μήνυμα είναι “εμβολιάζομαι 
και ξαναπαίρνω πίσω την ελευθερία 
μου”», επισήμανε ο αργηγόε ΓΕΕΘΑ 
Κωνσταντίνοε Φλώροε

Ο Μιχάληε Γιοβανίδηε, φιλοξενούμενοε 
σε Μονάδα Φροντίδαε Ηλικιωμένων 
στο Νοσοκομείο Ευαγγελισμόε, ήταν ο 
δεύτεροε πολίτηε που έλαβε το εμβόλιο 
των εταιρειών Pfizer-BioNTech κατά του 
Covid-19

Μήνυμα ελπίδας, μήνυμα viKns
ΤΗΣ ΜΥΡΤΩΣ ΛΙΑΛΙΟΥΤΗ

Η
 μάσκα δεν επέτρεπε να φανεί 
καμία έκφραση στο πρόσωπό 
της τη στιγμή που καθόταν 
στην καρέκλα του νοσοκομείου Ευ

αγγελισμός - του νοσοκομείου που 
πηγαίνει κάθε μέρα για δουλειά. Τα 
μάτια της Ευσταθίας Καμπισιούλη, 
όμως, της νοσηλεύτριας που έγινε η 
πρώτη Ελληνίδα που εμβολιάστηκε 
ενάντια στον κορωνοϊό, έλεγαν τα 
πάντα. Μια πρώτη πραγματική χα
ραμάδα αισιοδοξίας φάνηκε χθες. 
Η Καμπισιούλη έκανε το σήμα της 
νίκης: η Ευρωπαϊκή Ενωση, δύο μέρες 
αφότου γιόρτασε Χριστούγεννα σε λο- 
κντάουν, άρχιζε το μεγάλο εγχείρημα 
των ταυτόχρονων εμβολιασμών σε 
όλα τα κράτη - μέλη της. «Ενα μικρό 
βήμα για τον άνθρωπο, ένα τεράστιο 
βήμα για την ανθρωπότητα», σχο
λίασε με ανάρτησή της η ελληνική 
αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Επι

τροπής, αντιγράφοντας την ιστορική 
ρήση του Νιλ Αρμστρογκ όταν πάτησε 
στη Σελήνη.

Το κλίμα αισιοδοξίας ήταν μετα
δοτικό. Τα χειροκροτήματα στον 
Ευαγγελισμό για την Καμπισιούλη 
ήταν εξίσου δυνατά για τον Μιχάλη 
Γιοβανίδη, τον 88χρονο από τον Εβρο 
που εμβολιάστηκε μισή ώρα αργότε
ρα. Ο «κύριος Μιχάλης», όπως τον 
αποκάλεσε η υφυπουργός Εργασίας, 
Δόμνα Μιχαηλίδου, διαμένει σε κρα
τική δομή φιλοξενίας ηλικιωμένων 
και προσφέρθηκε εθελοντικά να είναι 
ένας από τους πρώτους που θα κάνει 
το εμβόλιο. Μια υγειονομικός και ένας 
ηλικιωμένος έγιναν τα πρόσωπα της 
επιχείρησης «Ελευθερία». Οι πρώτοι 
μας προστατεύουν όλο αυτό το διά
στημα, οι δεύτεροι έχουν μεγαλύτερη 
ανάγκη απ’ όλους την προστασία μας.

ΤΟ ΚΑΛΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ. Από εκεί 
και πέρα, τη σκυτάλη του συμβολικού

εμβολιασμού ανέλαβαν τα δημόσια 
πρόσωπα. Για την Κατερίνα Σακελ
λαροπούλου, η διαδικασία δεν πήρε 
παρά λίγα δευτερόλεπτα: «Τα φετινά 
Χριστούγεννα, το καλύτερο δώρο μάς 
το έκανε η επιστήμη», δήλωσε, τονί
ζοντας πως με τον εμβολιασμό «θα 
μπορέσουμε να φύγουμε από αυτή 
την περιπέτεια, να πάρουμε πίσω τις 
ζωές μας». Ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
έφτασε ευδιάθετος στο νοσοκομείο 
«Αττικόν» και λίγη ώρα αργότερα, 
παρουσία του Σωτήρη Τσιόδρα, έκανε 
το «εντελώς ανώδυνο» εμβόλιο στο 
μπράτσο. «Σήμερα, είναι μια σπου-

Κάθε evas από ciuraus 
ious πρώιου$ συμβολικού? 
εμβολιασμού? έχει έναν 
στόχο: να πειστούν ακόμα και 
οι πιο δύσπιστοι mis 
το εμβόλιο είναι ασφαλέξ

δαία ημέρα για την επιστήμη, είναι μια 
σπουδαία ημέρα για την Ευρωπαϊκή 
Ενωση», δήλωσε ο Πρωθυπουργός. 
«Πιστεύω ότι σήμερα όλοι χαμογε
λάμε κάτω από τις μάσκες μας, κα
θώς ξεκινάει και στην πατρίδα μας 
το δύσκολο εγχείρημα του μαζικού 
εμβολιασμού», τόνισε.

Ο Τσιόδρας, το πρόσωπο που 
μάθαμε να εμπιστευόμαστε για την 
ενημέρωσή μας ιδίως στην πρώτη 
φάση της πανδημίας, είχε διάθεση 
για κουβέντα όσο περίμενε να εμβο
λιαστεί - δείγμα κι αυτό της διάθεσης 
που θέλησαν όλοι να περάσουν στους 
πολίτες που τους παρακολουθούσαν. 
Και λίγο μετά το τσίμπημα, ο Τσιόδρας 
ήταν μόνο ενθαρρυντικός: «Ούτε που 
το κατάλαβα». Ακολούθησαν ο Πρόε
δρος της Βουλής, Κώστας Τοσούλας, 
ο επικεφαλής του ΜέΡΑ25, Γιάνης 
Βαρουφάκης, η πρόεδρος της Εθνι
κής Επιτροπής Εμβολιασμών Μαρία 
Θεοδωρίδου και νωρίς το απόγευμα ο

αρχηγός ΓΕΕΘΑ, Κωνσταντίνος Φλώ
ρος και ο Μητροπολίτης Ναυπάκτου 
και Αγίου Βλασίου Ιερόθεος.

Κάθε ένας από αυτούς τους πρώ
τους συμβολικούς εμβολιασμούς έχει 
έναν στόχο: να πειστούν ακόμα και 
οι πιο δύσπιστοι πως όχι μόνο το εμ
βόλιο είναι ασφαλές, αλλά είναι και 
απαραίτητο για τη σταδιακή επάνο
δο στην κανονικότητα. Και αυτό δεν 
είναι μια κυβερνητική άποψη, αλλά 
διαπερνά το μεγαλύτερο μέρος του 
πολιτικού συστήματος, που παραμερί
ζει τις διαφορές του, για πρώτη φορά 
ουσιαστικά, μπροστά στην πανδημία.

ΟΙ ΑΡΧΗΓΟΙ. Ο Βαρουφάκης ήταν 
ο πρώτος από τους ηγέτες της αντι
πολίτευσης που έκανε το εμβόλιο. 
Ακολουθεί σήμερα ο εμβολιασμός 
του Αλέξη Τσότρα, την Τετάρτη αυτός 
του Δημήτρη Κουτσούμπα και στις 4 
Ιανουάριου ο εμβολιασμός της Φώφης 
Γεννηματά.
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«Μια ημέρα 
να θυμόμαστε, 

μια Ενωση 
για όλους»

Ξεκίνησε επισήμως ίο Σαββατοκύριακο, 
ίο πρόγραμμα εμβολιασμού ins Ευρώπης 

με στόχο να εμβολιασθουν σύνιομα έναντι 
του κορωνοϊου 450 εκατομμύρια πολίτες 

απ’ άκρη σ’ άκρη της Γηραιός Ηπείρου

ΤΗΣ ΝΑΤΑΣΑΣ ΜΠΑΣΤΕΑ

Τ
ο επίσημο πρόγραμμα εμβο
λιασμού της ΕΕ ξεκίνησε το 
Σαββατοκύριακο, με στόχο να 
εμβολιασθούν έναντι του κορωνοϊού 

450 εκατομμύρια πολίτες απ’ άκρη 
σ’ άκρη της Ευρώπης. Οι περισσότε
ρες χώρες ξεκίνησαν χθες με εμβο
λιασμό συμβολικών προσώπων, ενώ 
τρεις χώρες η Γερμανία, η Ουγγα
ρία και η Σλοβακία έκαναν τα πρώτα 
εμβόλια το Σάββατο. Οπως δήλωσε 
ο αντιπρόεδρος της ΕΕ Μαργαρίτης 
Σχοινάς: «Σήμερα είναι μια άσχημη 
ημέρα για όσους δεν πίστευαν στην 
Ευρώπη. Μια ημέρα να θυμόμαστε. 
Μια Ενωση για όλους. Μια κοινότη
τα αλληλεγγύης».

Μια ΙΟΙχρονη γυναίκα στη Γερμα
νία, ένας ιερωμένος στη Σλοβενία, 
μια 29χρονη νοσηλεύτρια στην Ιτα
λία στο νοσοκομείο όπου είχαν νο- 
σηλευθεί τον περασμένο Ιανουάριο 
δύο άτομα από την Ουχάν, τα πρώ
τα επιβεβαιωμένα κρούσματα στη- 
χώρα, ο επικεφαλής λοιμωξιολόγος 
νοσοκομείου στην Πορτογαλία, μια 
96χρονη στην Ισπανία και αρκετοί 
πολιτικοί αρχηγοί ήταν εκ των πρώ
των που εμβολιάστηκαν σε διάφο

ρες χώρες, συμβολικά καθώς στα
διακά ξεδιπλώνεται το πρόγραμμα, 
πρώτα σε εργαζόμενους στην υγεία 
και ευπαθείς ομάδες και αργότερα 
στον γενικό πληθυσμό.

Οι 12,5 εκατομμύρια δόσεις του 
εμβολίου των εταιρειών Pfizer/ 
BioNTech που θα φθάσουν στις χώ
ρες της ΕΕ μέχρι το τέλος της χρο
νιάς είναι μέρος της μεγάλης πα

ραγγελίας των 300 εκατομμυρίων 
δόσεων που εξασφάλισε η Κομι
σιόν. Επειτα από μια άνοιξη κατά 
την οποία πολλές χώρες-μέλη της 
ΕΕ συγκρούστηκαν σχετικά με μια 
ενιαία χρηματοπιστωτική απάντηση 
στην πανδημία, αυτά τα Χριστούγεν
να υπόσχονται την πολυαναμενόμε- 
νη ενότητα. Μέσα σε αυτό το κλίμα 
ελπίδας ότι η πανδημία με τις τερά
στιες επιπτώσεις θα τεθεί υπό έλεγ
χο, τα επιμέρους προβλήματα που

σημειώθηκαν, σε μια τόσο ευρεί- 
ας κλίμακας επιχείρηση, ήταν λίγα.

Τα εμβόλια στην Ολλανδία θα αρ
χίσουν να γίνονται στις 8 Ιανουά
ριου καθώς τότε θα είναι έτοιμο το 
πληροφοριακό σύστημα για την εγ
γραφή των πολιτών. Από την άλλη, 
κάποιοι βιάστηκαν, όπως η Ουγγα
ρία, η οποία έσπευσε να εμβολιάσει 
τον πρώτο της πολίτη το πρωί του

Σαββάτου, μόλις τα εμβόλια έφτα
σαν στη χώρα.

Στη Γερμανία τα εμβόλια μετα
φέρθηκαν στο αεροδρόμιο Τέγκελ 
του Βερολίνου από μυστική τοπο
θεσία και προβλέπεται ότι θα γί
νονται 50 με 80 καθημερινά, κάτι 
που σημαίνει ότι θα χρειασθούν έξι 
εβδομάδες προκειμένου να εμβολι- 
ασθούν τα περίπου 30.000 άτομα 
που διαμένουν σε οίκους ευγηρί
ας στη γερμανική πρωτεύουσα. Σε

Οι 12,5 εκατομμύρια δόσεις του εμβολίου των εταιρειών 
Pfizer/BioNTech που θα φθάσουν oris χώρες ms ΕΕ μέχρι 
το τέλος rns χρονιάς είναι μέρος της μεγάλης παραγγελίας 
των 300 εκατομμυρίων δόσεων που εξασφάλισε η Κομισιόν

Σε επιφυλακή για την επικίνδυνη μετάλλαξη
ΟΙ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΕΣ αρχές σε όλες τις χώρες βρίσκο
νται σε εγρήγορση για τον εντοπισμό κρουσμάτων της 
επικίνδυνης μετάλλαξης του Covid-19 που πρωτοεμ- 
φανίστηκε στη Βρετανία. Κρούσματα καταγράφηκαν 
στη Σουηδία, στην Ιταλία και στην Ισπανία, από άτο
μα που μετέβησαν εκεί από τη Βρετανία ή είχαν στε
νές επαφές με ταξιδιώτες από τη χώρα αυτή. Πρόσω

πα που έχουν μολυνθεί από αυτήν τη μετάλλαξη εντο
πίστηκαν τις τελευταίες ημέρες σε σειρά ευρωπαϊκών 
χωρών, όπως στη Δανία, τη Γαλλία, τη Γερμανία, αλ
λά και τον Λίβανο. Ανήμερα των Χριστουγέννων, η 
Ιρλανδία επιβεβαίωσε ότι κυκλοφορεί και στη χώρα 
η ιδιαίτερα μολυσματική μετάλλαξη του νέου κορω- 
νοϊού, ενώ κρούσματα εντοπίστηκαν και στο Ισραήλ.
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Νοσοκόμοβ υψώνει τη γροθιά του 
μόλιβ έχει κάνει το εμβόλιο για 
τον κορωνοϊό σε νοσοκομείο Tns 
Bievvns, στην Αυστρία

Μέλη ιατρικού προσωπικού σε 
νοσοκομείο Tns Φλωρεντίαβ 
αγκαλιάζονται συγκινημένα 

έχονταβ μόλιβ κάνει το εμβόλιο Tns 
Pfizer/BioNTech για τον κορωνοϊό. 

Οι νεκροί από τον Covid-19 στην 
Ιταλία φτάνουν tis 72.000

αρκετές πόλεις οι εμβολιασμοί κα
θυστέρησαν, λόγω φόβων του ια
τρικού προσωπικού ότι είχαν πιθα
νώς σημειωθεί παρατυπίες στη δι
ατήρηση των δόσεων σε πολύ χα
μηλή ψύξη. Το εμβόλιο της Pfizer, 
που χρησιμοποιεί την τεχνολογία 
mRNA, πρέπει να διατηρείται σε 
θερμοκρασία -70 βαθμών Κελσίου 
για να παραμείνει αποτελεσματι
κό. «Ο εμβολιασμός εναντίον του 
κορωνοϊού δεν αφορά το ποιος θα 
εμβολιασθεί πιο γρήγορα ή ποιος 
θα πάρει τις περισσότερες δόσεις», 
σχολίασε ο διοικητής νοσοκομεί
ου στο Βερολίνο, Ολιβερ Μπάερ. 
«Προτεραιότητα αποτελεί η ασφά
λεια και η συνειδητή εργασία για 
το καλό του πληθυσμού».

ζωή, αλλά και για την ευρωπαϊκή 
αλληλεγγύη». Πάντως, λίγες ημέ
ρες μετά τη δήλωση αυτή η γερμα
νική κυβέρνηση εξασφάλισε άλλες 
30 εκατομμύρια δόσεις του εμβολί
ου της Pfizer βάσει διμερούς συμ
φωνίας. Ο Σπαν εξέφρασε την ελ
πίδα ότι το 60% από τα 83 εκατομ
μύρια Γερμανών θα λάβουν τις δύο 
δόσεις του εμβολίου έως το τέλος 
του καλοκαιριού του 2021.

ΣΤΗΝ ΒΡΕΤΑΝΙΑ, όπου ο εμβολια
σμός με εμβόλια της Pfizer ξεκίνη
σε στις αρχές Δεκεμβρίου, το εμβό
λιο της Οξφόρδης και της εταιρείας

AstraZeneca - το οποίο διατηρείται 
σε συνήθη ψυγεία και όχι σε εκείνα 
με ιδιαίτερα χαμηλές θερμοκρασί
ες όπως της Pfizer, αναμένεται να 
πάρει έγκριση μέχρι το τέλος της 
εβδομάδας και οι εμβολιασμοί να 
ξεκινήσουν στις 4 Ιανουάριου. Ο 
επικεφαλής της εταιρείας δήλωσε 
πως οι ερευνητές θεωρούν ότι το 
εμβόλιο θα είναι αποτελεσματικό 
και για τη νέα μετάλλαξη, δηλαδή 
κάτι αντίστοιχο με τα όσα πιστεύ
εται και για το εμβόλιο της Pfizer. 
Πάντως και για τα δύο εμβόλια γί
νονται δοκιμές προκειμένου να επι
βεβαιωθούν οι ελπίδες αυτές.

..
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Η ΓΕΡΜΑΝΙΑ αναμένεται να λάβει 
αρχικά 400.000 δόσεις - σε σύγκρι
ση με τις 500.000 που ήδη έχει χρη
σιμοποιήσει το Ηνωμένο Βασίλειο 
μεταξύ 8 και 20 Δεκεμβρίου. Αλλες 
11 με 13 εκατομμύρια δόσεις θα ακο
λουθήσουν έως τον Μάρτιο, λίγες 
σε σύγκριση με τον ρυθμό των εμ
βολιασμών στις ΗΠΑ. Σύμφωνα με 
τον υπουργό Υγείας Γενς Σπαν, η 
Γερμανία επέλεξε το κοινό ευρω
παϊκό σχέδιο και την έγκριση από 
τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Φαρμά
κων, παρά να προχωρήσει σε μια 
αδειοδότηση έκτακτης κατάστα
σης, ώστε να δημιουργηθεί εμπι
στοσύνη στους ευρωπαίους πολί
τες. «Λάβαμε μια συνειδητή από
φαση να προχωρήσουμε όλοι μαζί 
σε ευρωπαϊκό επίπεδο, επειδή εί
μαστε πιο δυνατοί όλοι μαζί», δή
λωσε ο Σπαν στη γερμανική Βουλή 
στις 16 Δεκεμβρίου. «Αυτό ισχύει για 
την πανδημία, για την καθημερινή

Η it Λ Ail <>'/'*!

ΤΟ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ
Οι «New York Times» είχαν μια ωραία ιδέα. Πήγαν και βρή
καν διάφορους τύπους που το καλοκαίρι είχαν επιφυλάξεις 
για το εμβόλιο και τους ρώτησαν αν επιμένουν στην αρ
νητική τους στάση. Οι περισσότεροι είπαν πως η πραγμα
τικότητα έκαμψε τις αντιρρήσεις τους. «Θα το κάνω πρώ
τη!» είπε μια συνταξιούχος δασκάλα. Το ποσοστό των αρνη
τών παραμένει βέβαια υψηλό, τόσο στις Ηνωμένες Πολιτεί
ες (30%-40%) όσο και σε άλλες χώρες. Αλλά όσο περνάει 
ο καιρός μειώνεται. Το περίεργο, ή το συγκινητικό, είναι ότι 
τον μεγαλύτερο ενθουσιασμό να κάνουν το εμβόλιο τον δεί
χνουν οι πληθυσμοί φτωχών χωρών, όπως το Βιετνάμ και η 
Ινδία, ενώ στις τελευταίες θέσεις του πίνακα βρίσκονται οι 
αγέρωχοι, καχύποπτοι, ψηλομύτηδες Γάλλοι, με μόλις 44% 
να δηλώνουν έτοιμοι να εμβολιαστούν. Επιστήμη, το κατα
φύγιο των καταφρονεμένων;

ΜΙΧΑΛΗΣ ΜΗΤΣΟΣ
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1  Απόλυτη σύγχυση για το αν πρέπει να ανοίγουν τα
παράθυρα στα Μέσα Μαζικης Μεταφορας

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-12-2020

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

351.45 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απόλυτη σύγχυση για το αν πρέπει να ανοίγουν τα παράθυρα στα Μέσα Μαζικίκ Meunpopas
ΠΑΝΤΕΛΗ ΑΔΥΝΑΜΙΑ συνεννόησης ανά
μεσα στο υπουργείο Υγείας και το υπουργείο 
Υποδομών-Μεταφορών αναδεικνύει η απά
ντηση που έστειλε το δεύτερο σε επιστολή 
πολίτη σχετικά με το αν πρέπει να ανοίγουν 
τα παράθυρα για να αερίζονται τα μέσα μα
ζικής μεταφοράς.

Ο Κίμων Φουντούλης, ενεργός πολίτης 
από το Χαϊδάρι, έστειλε στις 18 Νοεμβρίου 
2020 επιστολή προς τα γραφεία του πρω
θυπουργού και των υπουργών Υποδομών, 
Υγείας και Τουρισμού. Αντικείμενο της σύ
ντομης επιστολής ήταν προτάσεις για να 
μειωθεί ο κίνδυνος από τον συγχρωτισμό 
στα μέσα μαζικής μεταφοράς. Ειδική ανα
φορά έκανε στα λεωφορεία που έφεραν τα 
ΚΤΕΛ για να ενισχύσουν τις αστικές συγκοι
νωνίες της Αττικής (ΟΣΥ-ΟΑΣΑ). Στα λεωφο
ρεία αυτά, όπως έχει δημοσιευτεί πολλάκις 
ώς τώρα, δεν ανοίγουν τα παράθυρα και ο 
πολίτης προτείνει να γίνουν τεχνικές μετα
τροπές από εγχώριους κατασκευαστές ώστε

να δπμιουργηθούν ανοίγματα, με δεδομένο 
ότι η χρήση κλιματιστικού ενέχει κινδύνους. 
Υπενθυμίζεται ότι από την αρχή της πανδη
μίας, και ειδικά μετά την έλευση του χειμώνα, 
σε όλα τα λεωφορεία του ΟΑΣΑ αλλά και 
τους συρμούς του μετρό τα παράθυρα μέ
νουν ανοιχτά καθώς είχε εκδοθεί και σχετική 
εγκύκλιος του υπουργείου Υγείας.

Ομως, στην απάντηση που έλαβε ο Κ. Φου
ντούλης στις 24 Δεκεμβρίου 2020, ο ΟΑΣΑ 
τού τονίζει εκ μέρους του υπουργείου Υποδο
μών ότι τα «ανοιγόμενα παράθυρα» είναι «κα
τασκευαστική αντίληψη παρωχημένη και ξε
περασμένη από την τεχνολογία»! Στο κείμενο 
που υπογράφει ο διευθυντής Εποπτείας Συ
γκοινωνιακού Εργου και Υποδομών του ΟΑ
ΣΑ, αναφέρεται ότι «τα λεωφορεία όλων των 
μεγάλων κατασκευαστών, παγκοσμίως, από 
το 2006 και μετά -τουλάχιστον- δεν φέρουν 
εκ κατασκευής ανοιγόμενα παράθυρα επιβα
τών, είτε με χειροκίνητο είτε με οποιονδήηοτε 
άλλο τρόπο». Το στέλεχος του Οργανισμού

υποστηρίζει ότι τα ανοιγόμενα παράθυρα δεν 
είναι απαραίτητα διότι «υπάρχουν εγκατεστη
μένα σύγχρονα και υψηλότατης απόδοσης 
συστήματα κλιματισμού-εξαερισμού τα οποία 
επαρκούν απολύτως όσον αφορά το ζήτημα 
της ψύξπς/θέρμανσπς και ανανέωσης αέρα 
του χώρου επιβατών».

Στο τέλος, μάλιστα, επικαλείται τον ΕΟΔΥ, 
ο οποίος «στις οδηγίες που έχει εκδώσει στο 
πλαίσιο περιορισμού της πανδημίας Cocid-19 
και αναρτήσει στην επίσημη ιστοσελίδα του, 
ειδικά για τα λεωφορεία και γενικά τις χερ
σαίες μετακινήσεις δεν αναφέρει ως μέτρο 
προφύλαξης ότι τα παράθυρα των λεωφο
ρείων πρέπει να είναι ανοιχτά». Η απάντηση 
καταλήγει με σύνδεσμο προς τον ιστότοπο 
του ΕΟΔΥ με οδηγίες που έχει εκδώσει στις 
19 Ιουνίου 2020 χωρίς να μιλά για άνοιγμα 
των παραθύρων.

Πάντως, η εγκύκλιος που εξέδωσε στις 
13 Νοεμβρίου 2020 ο γενικός γραμματέας 
Δημόσιας Υγείας Παναγιώτης Πρεζεράκος

δεν αφήνει κανένα περιθώριο παρερμηνείας: 
«Επισημαίνεται ότι, για λόγους προστασίας 
από τη μετάδοση του κορονοϊού, θα πρέπει 
σε κάθε περίπτωση τα παράθυρα των οχη
μάτων να είναι συνεχώς ανοιχτά, από την 
αφετηρία και καθ’ όλη τη διάρκεια των δι
αδρομών, για επαρκή αερισμό ταυτόχρονα 
ή και ανεξαρτήτως της χρήσης του κλιματι
σμού». Η εγκύκλιος αυτή απευθύνεται στο 
υπουργείο Υποδομών, σε όλους τους συγκοι
νωνιακούς φορείς, τις υπηρεσίες υγείας ανά 
την Ελλάδα και τον ΕΟΔΥ. Για κάποιον λόγο, 
όμως, το υπουργείο Υποδομών αγνοεί την 
εγκύκλιο του υπουργείου Υγείας και απαντά 
στους πολίτες ότι αυτές οι κουβέντες είναι... 
παρωχημένες και ξεπερασμένες. Ισως, διότι 
αν τα έλεγε διαφορετικά, θα έπρεπε να γυρί
σει πίσω τα λεωφορεία που βρήκαν τα ΚΤΕΛ 
για να μπουν στις συγκοινωνίες της Αττικής 
και -φυσικά- να μην τους πληρώσει τα 30 
εκατομμύρια ευρώ ετησίως...

ΑΡΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΑΡΓΙΟΥ
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1  Οι ζημιωμένοι του εμβολίου
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-12-2020

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

399.01 cm² Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

www.tanea.gr 19

Ενστάσεις του Ηλία Κανέλλη

Οι ζημιωμένοι ίου εμβολίου
Ο

Γιάνης Βαρουφάκης επέλεξε να είναι ανά
μεσα στους πολιτικούς αρχηγούς που εμ
βολιάστηκαν την πρώτη μέρα διάθεσης του 
εμβολίου της Pflzer/BioNtech (το προεδρείο της 

Βουλής;) - ο Αλέξης Τσότρας, αντίθετα, προτίμησε 
να το κάνει σήμερα, προφανώς επιδιώκοντας να 
δώσει τη δική του επικοινωνιακή διάσταση στη 
στοιχειώδη υποχρέωσή του απέναντι στους πολίτες.

Ο Γιάνης με ένα νι, ο άνθρωπος που άοκνα και 
ουσιαστικά εργάστηκε (παρότι δεν το επιδίωκε) για 
την αποκοπή της χώρας από την Ευρώπη, ήρθε χθες

να λειτουργήσει ως σύμβολο εμπιστοσύνης στην 
ενιαία ευρωπαϊκή αντιμετώπιση της πανδημίας. 
Εκανε, φυσικά, αντικυβερνητικές δηλώσεις, ανάλο
γου βάρους με τις δηλώσεις διαφόρων στελεχών του 
ΓΥΡΙΖΑ, που επικρίνουν την κυβέρνηση ότι παίρνει 
συγκριτικά λίγα εμβόλια κι ότι δεν έχει αναπτύξει 
δημοκρατικό δίκτυο διανομής τους. Μπλα-μπλα- 
μπλα. Η ουσία είναι ότι, ευτυχώς, τα σχέδια και του 
Βαρουφάκη και του άλλοτε πολιτικού προϊσταμένου 
του, Αλέξη Τσίπρα, έχουν ναυαγήσει και η Ελλάδα 
παραμένει στο ευρώ. Η ελληνική κυβέρνηση δεν

χρειάστηκε να εκλιπαρεί για να μπει στις λίστες 
των εταιρειών τις οποίες έπρεπε να πληρώσει με 
σκληρή δραχμή.

Ξέρω ότι έχει μεγάλη δόση αυθαιρεσίας η προ- 
σπάθειά μου να στοιχειοθετήσω ένα what if, μια 
φαντασία αναφερόμενος στο τι θα είχε συμβεί αν το 
2015 δεν είχαμε πάει σε δημοψήφισμα, αν δηλαδή 
δεν κυριαρχούσε ο τυχοδιωκτισμός του Τσίπρα 
αλλά τα σχέδια Βαρουφάκη. Ξέρω επίσης ότι όταν 
περιγράφεις μια δυστοπία σε ένα εναλλακτικό 2020 
για τη χώρα σε πανδημία οφείλεις να έχεις υποθέ
σει τι θα μπορούσε να έχει συμβεί στο μεταξύ, από 
την έξοδο μέχρι το ξέσπασμα της πανδημίας. Με 
τα δεδομένα εκείνης της συγκυρίας, πέντε χρόνια 
πριν, μια από τις πιθανότερες συνέπειες είναι να 
είχε μειωθεί δραματικά το προσδόκιμο ζωής. Σε κάθε 
περίπτωση, σήμερα θα συζητούσαμε διαφορετικά, 
ασφαλώς υπό πολύ δυσμενέστερες συνθήκες.

Αυτό είναι απαραίτητο να το σκεφτόμαστε ιδίως 
όταν σήμερα βλέπουμε τις αντιδράσεις της αντιπο
λίτευσης, και ιδίως των στελεχών και του αρχηγού 
των παλαιών εταίρων του Γιάνη Βαρουφάκη: τις 
αντιδράσεις της ηγεσίας του ΣΥΡΙΖΑ. Αντιδράσεις 
χωρίς ειρμό και αψυχολόγητες. Τι σκοπό εξυπηρε
τούσε, για παράδειγμα, να λέει ο Τσίπρας (στις 2 
του περασμένου Νοεμβρίου) ότι ο Πρωθυπουργός 
Κυριάκος Μητσοτάκης «πουλάει ελπίδα έχοντας 
δήθεν εξασφαλίσει ένα εμβόλιο που δεν έχει ακόμη 
ανακαλυφθεί»; Τι είδους αντιπολίτευση είναι η 
ψεύτικη κατηγορία, πάλι από τον Τσίπρα, κατά του 
Πρωθυπουργού ότι αφήνει να εννοηθεί πως με την 
έναρξη του εμβολιασμού τελειώνει η πανδημία, ενώ 
εκείνος κάνει συνέχεια εκκλήσεις στους πολίτες να 
συνεχίσουν να προστατεύονται; Πόσο ελκυστικό 
μπορεί να είναι ένα κόμμα που εμπορεύεται μιζέρια 
ακόμα και για τα αυτονόητα; Και πόσο ανόητο, να 
μην μπαίνει στο κάδρο μιας εθνικής προσπάθειας 
ανάλογης με τις προσπάθειες των υπόλοιπων ευ
ρωπαϊκών χωρών;

Ο
 Αλέξης Τσίπρας αδυνατεί ακόμα να κα
τανοήσει ότι η πολιτική του, της κριτικής 
στην κυβέρνηση για την αντιμετώπιση της 

πανδημίας, πολύ σύντομα θα θεωρείται οριστικά 
πολιτική ευκαιρίας. Οτι σπατάλησε έναν ολόκλη
ρο χρόνο χωρίς να καταφέρει να πλασαριστεί ως 
ο δεύτερος πόλος του πολιτικού συστήματος, το 
αριστερό υποκατάστατο του ΠΑΣΟΚ. Κι ότι με τους 
αριστεριστές που συνεχίζουν να τον εκφράζουν, θα 
πολιτεύεται ως κόμμα κρίσεων ακόμα κι όταν δεν 
θα υπάρχουν κρίσεις να τον εκθρέψουν και να τον 
μεγαλώσουν. Κρίμα δεν είναι, τόσο νέος άνθρωπος, 
να είναι ο κυρίως ζημιωμένος από το εμβόλιο;
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1  Οι μεταλλάξεις του κορωνοϊού στο μικροσκόπιο των
επιστημόνων

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-12-2020

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

213.39 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι μειαΟΟόζεις ίου κορωνοϊού 
στο μικροσκόπιο των επιστημόνων
ΣΤΟ ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ των ερευνητών παγκοσμίως, έχουν 
μπει, οι τελευταίες μεταλλάξεις του κορωνοϊού. Γνωρίζουν 
πως η μετάλλαξη αποτελεί χαρακτηριστικό στοιχείο των ιών... 
Κατά συνέπεια και ο ιός SARS-CoV-2 ενσωματώνει, συνεχώς 
μεταλλαγές στο γονιδίωμα του, οπότε η εμφάνιση νέων γενετι
κά στελεχών αποτελεί μια αναμενόμενη διαδικασία. Γενετικές 
αναλύσεις σε όλο τον κόσμο έχουν δείξει ότι ο συγκεκριμένος 
ιός, συσσωρεύει μία με δύο τυχαίες μεταλλάξεις ανά μήνα. Κάτι 
που οι ειδικοί χαρακτηρίζουν - ένα χρόνο μετά την εμφάνιση 
του κορωνοϊού- ως μια φυσιολογική «διαδικασία προσαρμο
γής του ιού στους ανθρώπους».
Ωστόσο οι τελευταίες μεταλλάξεις, 
προκακαλούν μια εύλογη ανη
συχία καθώς η διαφορά τους με 
τις προηγούμενες, είναι ότι εξα
πλώνονται με ταχύτερο ρυθμό, γΓ 
αυτό και με δεδομένη την παγκό
σμια αγωνία για το τι συνεπάγε
ται, αναφορικά με τη νοσηρότητα, 
τη μολυσματικότητα και τα χαρα
κτηριστικά του ιού που σχετίζονται με τον εμβολιασμό, οι λοι- 
μωξιολόγοι προσπαθούν να δώσουν απαντήσεις.

Παράλληλα έχει ξεκινήσει και ένας αγώνας δρόμου στην 
έρευνα για τα νέα στελέχη του ιού. Η πρώτη ανησυχητική 
μετάλλαξη του κορωνοϊού, που επισήμως κωδικοποιείται ως 
Ν501Υ, εντοπίστηκε για πρώτη φορά στη Βρετανία τον Σεπτέμ
βριο. Το συγκεκριμένο στέλεχος θεωρήθηκε ιδιαίτερα ανησυ
χητικό λόγω της υψηλής του μεταδοτικότητας, με αποτέλεσμα η 
βρετανική κυβέρνηση να ανακοινώνει έκτακτο lockdown στο 
Λονδίνο στη διάρκεια των Χριστουγέννων. Πολλές χώρες δε, 
διέκοψαν τις αεροπορικές συνδέσεις με το Ηνωμένο Βασίλειο.

Σύμφωνα με σχετικά άρθρα, στο βρετανικό τύπο τρία είναι 
τα σημεία όπου εφιστάται η προσοχή για την εν λόγω μετάλλα
ξη: Αντικαθιστά πολύ γρήγορα άλλες μορφές και μεταλλάξεις 
του ιού - Η νέα αυτή μορφή, διαθέτει μεταλλάξεις που μπορούν 
να επηρεάσουν την αρχική μορφή του συγκεκριμένου κορω- 
νοϊού - Κάποιες από αυτές τις μεταλλάξεις έχουν ήδη δείξει 
στα εργαστήρια πως αυξάνει την ικανότητα του ιού να μολύνει 
κύτταρα του ανθρώπου. Στο μεταξύ, ερευνητές, υποψιάζονται 
ότι το μεταλλαγμένο στέλεχος του κορωνοϊού που εξαπλώνεται 
ταχύτατα στη Βρετανία είναι πιθανό να εξελίχθηκε στον οργα
νισμό νοσηλευόμενου ανοσοκατεσταλμένου ασθενή. Η ανη
συχητική αυτή εικασία, προκύπτει από βρετανική μελέτη που 
δεν έχει υποβληθεί σε έλεγχο αλλά παρουσιάζεται ως προδη
μοσίευση. Αφορά έναν καρκινοπαθή στη Βρετανία ο οποίος 
λάμβανε ανοσοκατασταλτική αγωγή όταν προσβλήθηκε από 
Covid-19. Ο ασθενής συνέχισε να παράγει αντίγραφα του ιού 
για 101 ημέρες μετά τη διάγνωση του κορωνοϊού, πριν τελικά 
αποβιώσει. Η χορήγηση του αντι-ηκού φαρμάκου ρεντεμσι- 
βίρη και αντισωμάτων κατά του ιού δεν είχαν κανένα όφελος.

ίί
Εύλογη ανησυχία καθώς 
η διαφορά τους με τις 
προηγούμενες, είναι 
ότι εξαπλώνονται με 
ταχύτερο ρυθμό
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1  ΟΙ ΠΡΩΤΕΣ ΕΝΕΣΕΙΣ ΕΛΠΙΔΑΣ ΣΤΙΣ ΧΩΡΕΣ ΤΗΣ
ΕΥΡΩΠΗΣ

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 25 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-12-2020

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

498.55 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι πρώτεβ ενέσειε ελπΐδαε 
tms χώρεβ ms Ευρώπηβ

Μια γυναίκα 101 ετών ήταν ανάμεσα στους πρώτους που έκαναν το εμβόλιο στο Βερολίνο

■ Πολιτικοί ηγέιεβ 
και υπέργηροι 

οι πρώτοι στηνΕΕ 
που εμβολιάστηκαν

Π
ολλοί δύσκολοι 
μήνες πέρασαν, 
κατά τους οποί
ους η Ευρώπη 
βρέθηκε στο επί
κεντρο της πανδημίας, θρη
νώντας πάνω από μισό εκα

τομμύριο νεκρούς από τον νέο 
κορονοϊό. Χθες Κυριακή ξη
μέρωσε μια νέα μέρα, καθώς 
στις περισσότερες χώρες άρχι
σε η υλοποίηση του εμβολια- 
στικού προγράμματος.

Η Ιταλία έγινε από τις 
πρώτες ευρωπαϊκές χώρες 
στις οποίες άρχισαν οι εμβο
λιασμοί. Η νοσοκόμα Κλαού- 
ντια Αλιβερνίνι έγινε το πρώ
το άτομο στη χώρα που έλαβε 
το εμβόλιο κατά του Covid-19 
το πρωί της Κυριακής, ενώ 
ακολούθησαν κι άλλοι συμπο
λίτες της, σε ζωντανή μετάδο
ση, στην ιταλική τηλεόραση. 
Εμβολιάστηκε με ακόμα τέσ
σερα άτομα στο νοσοκομείο 
Spallanzani της Ρώμης.

«Μια μικρή χειρονομία, 
αλλά θεμελιώδης για όλους 
μας. Σήμερα είμαι εδώ ως πο
λίτης αλλά πάνω απ’ όλα ως 
νοσοκόμα που εκπροσωπώ 
τον τομέα μου και όλο το προ
σωπικό υγείας που επέλεξε να 
πιστέψει στην επιστήμη.

Εχω αγγίξει με τα δάχτυ
λά μου και έχω δει με τα μά
τια μου πόσο δύσκολο εί
ναι να καταπολεμηθεί αυτός 
ο ιός, έχοντας βρεθεί στην

πρώτη γραμμή από την αρχή 
της έκτακτης ανάγκης. Ηταν 
οδυνηρό να βλέπουμε τις ήτ
τες που προκάλεσε» δήλωσε η 
Αλιβερνίνι. «Η χώρα μας ξυ
πνά και πάλι» δήλωσε συγκι- 
νημένος ο Τζουζέπε Κόντε.

101 ετών
Μια γυναίκα 101 ετών ήταν 
ανάμεσα στους πρώτους που 
έκαναν το εμβόλιο στο Βερο
λίνο. Η γυναίκα εμβολιάστη
κε μέσα στον οίκο ευγηρίας 
όπου διαμένει, ενώ το πρό
γραμμα στη Γερμανία άρχισε 
το Σάββατο.

«Είναι πολύ επικίνδυνος 
ιός. Ακούμε και διαβάζουμε 
για θανάτους στους άλλους 
οίκους ευγηρίας, είναι πραγ
ματικά τρομερό. Και επομένως 
είναι πολύ καλό που κάποιος

εμβολιάζεται τώρα. Αυτό είναι 
μεγάλο πλεονέκτημα για εμάς 
τους ηλικιωμένους εδώ» δή
λωσε η πρώτη γυναίκα που 
εμβολιάστηκε στη Γερμανία.

Και η Βιένη παρέλαβε το 
Σάββατο με ασφάλεια τις πρώ
τες 10.000 δόσεις του εμβολί
ου κατά του κορονοϊού και 
χθες το πρωί έγιναν οι πρώ
τοι εμβολιασμοί. «Τα τεστ και 
τα εμβόλια επαναφέρουν την 
ελευθερία» τόνισε ο ομοσπον
διακός καγκελάριος Σεμπά- 
στιαν Κουρτς σε μήνυμά του.

Σειρά χθες πήραν κι άλ
λες χώρες. Στη Γαλλία οι εμ
βολιασμοί ξεκίνησαν σε δύο 
μονάδες φροντίδας ηλικιωμέ
νων, ενώ και στην Ισπανία μια 
96χρονη ήταν ο πρώτος άν
θρωπος που έλαβε το εμβό
λιο. Από τον πρωθυπουργό

Αντρέι Μπάμπις άρχισε χθες 
το πρόγραμμα εμβολιασμού 
στην Τσεχία, καθιστώντας τον 
τον πρώτο Τσέχο που έλαβε το 
εμβόλιο στο στρατιωτικό νο
σοκομείο της Πράγας κατά τη 
διάρκεια ζωντανής μετάδοσης 
στη δημόσια τηλεόραση.

Η 95χρονη Εμιλι Ρεπίκο- 
βα, βετεράνος του Β’ Παγκο
σμίου Πολέμου, ήταν η δεύ
τερη.

Νωρίτερα απ’ όλους ξεκί
νησε στη Σερβία το πρόγραμ
μα. Συγκεκριμένα, την πα
ραμονή των Χριστουγέννων 
η πρωθυπουργός της χώρας 
Ανα Μπρνάμπιτς εμβολιά
στηκε μπροστά στις κάμερες, 
ενώ στην Ουγγαρία το Σάβ
βατο εμβολιάστηκαν εκπρό
σωποι του υγειονομικού προ
σωπικού.
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1  ΣΕ ΤΡΕΙΣ ΦΑΣΕΙΣ Τι χαρτί 0α εοιδεικνύοαν οι πολίτες
για να εμβολιαστοΰν

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-12-2020

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

283.58 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΕ ΤΡΕΙΣ ΦΑΣΕΙΣ

Τι χαρτί 0α εοιδεικνύοαν οι αοϋίτες 
για να εμβοϋιαστοΰν
ΞΕΚΙΝΗΣΑΝ χθεε οι εμβολιασμοί στη χώρα μαε σε πέντε Νοσο
κομεία ms Αττικήε. Λεπτομέρειεε για tn διαδικασία που θα κλεί
νουν ία ραντεβού raus οι πολίτεε προκειμένου να εμβολιαστούν 
για τον κορωνοϊό έδωσε ο υπουργόε Επικρατείαε και Ψηφιακήε 
Διακυβέρνησηε, Κυριάκοε Πιερρακάκηε. Μάλιστα, αποκάλυψε ότι 
ο κόσμοε θα πηγαίνει να εμβολιαστεί με ένα χαρτί ή έναν κωδι
κό. «Δηλαδή όταν θα πηγαίνει ο πολίτηε στο φαρμακείο για να 
κλείσει το ραντεβού, θα τυπώνει ο φαρμακοποιόε ένα χαρτί, το 
οποίο θα πρέπει να το επιδεικνύει στο κέντρο για λόγουε ακρί- 
βειαε. θέλουμε να ξέρουμε σε πραγματικό χρόνο πόσοι εμβολιά
ζονται και θέλουμε να μπορούμε να ακολουθούμε αυτή τη διαδι
κασία για να ελαχιστοποιηθούν τα όποια προβλήματα παρατηρη
θούν. Παράλληλα, έχει προβλεφθεί να υπάρχει ένα αποδεικτικό 
για τον πολίτη ότι εμβολιάστηκε. Βέβαια το πού θα χρησιμοποι
είται αυτό είναι ένα πανευρωπαϊκό ερώτημα, γιατί υπάρχουν 
ζητήματα προσωπικών δεδομένων, τα οποία θα τα απαντήσει η 
Ε.Ε», σημείωσε ο κ. Πιερρακάκηε.Όπωε εξήγησε, το Εθνικό Σχέ
διο Εμβολιασμού έχει τρειε φάσειε, οι οποίεε δεν είναι αυτοτε- 
λεί5. «Στην αρχή πάμε στοχευμένα. Ξεκινάμε από τουε υγειονο
μικοί, τα γηροκομεία, από τΐ5 ευρύτερα προνοιακέε δομέε. Στην 
πορεία περνάμε στη δεύτερη φάση που είναι πολύ μεγάλη και 
θα σπάσει σε κομμάτια. Αφορά όλουε τουε συμπολίτεε μαε που 
είναι άνω των 60 ετών, αλλά και τουε πολίτε5 άνω των 18 ετών 
που έχουν υποκείμενα νοσήματα που μπορούν να προκαλέσουν 
μεγάλο κίνδυνο αν νοσήσουν από Covid. Αυτή τη φάση θα διαρ
κέσει κάποιουε μήνεε, ανάλογα με το nobs θα έρχονται τα εμβό
λια», επισήμανε και πρόσθεσε ότι ο πολίτηε που θέλει να εμβο
λιαστεί θα κλείνει εξαρχήε δύο ραντεβού και όχι ένα, δεδομένου 
ότι τα εμβόλια είναι δύο δόσεων. «Ο κόσμο5 θα ενημερωθεί με 
όλα τα διαθέσιμα μέσα. Καταρχάε θα γίνεται από τα ΜΜΕ, όπου 
η Επιτροπή θα λέει ποια κατηγορία πολιτών πρέπει να εμβολια
στεί. Επιπλέον, οι εγγεγραμμένοι στην άυλη συνταγογράφηση, 
που ξεπερνούν το 1 εκατομμύριο, θα λαμβάνουν κι ένα μήνυμα 
με προτεινόμενα ραντεβού και μετά από αυτό οι πολίτεε που δε 
διαθέτουν ψηφιακέε δεξιότητεε θα μπορούν να πάνε στα φαρ
μακεία ή στα ΚΕΠ, τα οποία για αυτό το σκοπό, θα ανοίξουν για να 
κλείσουν τα ραντεβού τουε», τόνισε ο υπουργόε Ψηφιακήε Δια- 
κυβέρνησηε. Σε περίπτωση που ο πολίτηε για οποιονδήποτε λόγο 
χάσει το ραντεβού που έχει κλείσει, θα υπάρχει η δυνατότητα να 
το αλλάξει έστω για μια φορά. «Αν κάποιοε χάσει το ραντεβού 
για τον εμβολιασμό του, εξαρτάται από τη διαθεσιμότητα για να 
κλείσει νέο ραντεβού. Εμείε έχουμε πει καταρχήν ότι θα προτεί
νουμε στον κόσμο ραντεβού και θα του δίνουμε τη δυνατότητα 
να το αλλάξει μια φορά. Από εκεί και πέρα θα έχουν προτεραιό
τητα αυτοί που τα έχουν ήδη προγραμματίσει, αλλά στην πορεία 
θέλουμε να διευκολύνουμε όλουε τουε συμπολίτεε μαε», δήλω
σε ο κ. Πιερρακάκηε. Παράλληλα, ανέφερε ότι το υπουργείο θα 
φτιάξει εξερχόμενα τηλεφωνικά κέντρα, για να παίρνει το κρά- 
τοε τηλέφωνα τουε πολίτεε προκειμένου να τουε εντάξει στη 
διαδικασία. «Ο αριθμόε που θα χρησιμοποιήσουμε είναι ο αριθ- 
μόε 13034. Από αυτό θα λαμβάνει ο κόσμοε κλήσειε ή μηνύματα, 
αλλά θα μπορεί και να στείλει μήνυμα με τον ΑΜΚΑ και το ονο
ματεπώνυμο για να δει αν είναι στιε επιλέξιμεε κατηγορίεε για 
να κάνει το εμβόλιο». Σχολιάζονταε τη χθεσινή «πρεμιέρα» των 
εμβολιασμών, ο υπουργόε Ψηφιακήε Διακυβέρνησηε σημείω
σε ότι «σήμερα είναι μέρα χαράε κι ελπίδαε. Μέσα σε πάρα πολύ 
σύντομο χρονικό διάστημα η παγκόσμια επιστημονική κοινότητα 
και τα κράτη κατάφεραν να παραδώσουν ασφαλή εμβόλια. Ξεκι
νάμε με ένα, αλλά στην πορεία θα έχουμε πολλά και πλέον είμα
στε στην αρχή του τέλουε. Η αρχή του τέλουε βέβαια δεν είναι το 
τέλοε.'Εχουμε μπροστά μαε μια μεγάλη διαδρομή».

θάν<κ Δημόπουλοε
«Αν κάποιοε κλείσει ραντεβού για εμβολιασμό και δεν πάει το 
εμβόλιο χάνεται» είπε νωρίτερα ο θάνοε Δημόπουλοε. Συγκε
κριμένα ο Καθηγητήε και Πρύτανηε του ΕΚΠΑ, θάνοε Δημόπου
λοε τόνισε πώε «Αν κάποιοε κλείσει ραντεβού για εμβολιασμό, 
πρέπει να το τηρήσει ακριβώε κι αν υπάρξει κάποιοε που δεν 
μπορεί να πάει, πρέπει να ενημερώσει έγκαιρα, διότι αλλιώε 
χάνουμε το εμβόλιο».'Οπωε εξήγησε, ο θάνοε Δημόπουλοε. το 
εμβόλιο αν βγει από την βαθιά κατάψυξη δεν μπορεί να επανα
ψυχθεί και άρα χάνεται.
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1  Π.Ο.Υ.: Ερχονται κι άλλες επιδημίες
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-12-2020

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

512.95 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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World Health 
Organization

Η ανθρωπότητα πρέπει ν' αντιμετωπίσει 
κατά μέτωπον την κθιματική αΒΗαγή καί να 
φροντίσει να ευημερεί το ζωικό βασίλειο, 

τονίζει ο επικεφαλής του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας

Mm
flflB

Δεν θα είναι 
η ιεθευιαία π 
πανδημία του 
κορωνοϊού 
θέει ο Τέντρος 
Γκεμπρεγέαους

Π.Ο.Υ.:Ερχονται 
κι ύϋίΐες επιδημίες

Η
 πανδημία που προκάλεσε ο 
κορωνοϊός δεν θα είναι η 
τελευταία και οι προσπάθει

ες να βεληωθεί η ανθρώπινη ζωή είναι 
«καταδικασμένες σε αποτυχία», εάν η 
ανθρωπότητα δεν αντιμετωπίσει κατά 
μέτωπον την κλιματική αλλαγή και δεν 
φροντίσει να ευημερεί το ζωικό βασί
λειο, τονίζει ο επικεφαλής του Παγκό
σμιου Οργανισμού Υγείας.

Ο Τέντρος Αντανόμ Γκεμπρεέσους 
καταδικάζει την «επικίνδυνα μυωπική» 
πολιτική αρκετών ηγετών, που είναι 
να δαπανούν αλόγιστα όταν μαίνεται 
μια επιδημία, αλλά ταυτόχρονα να μην 
κάνουν τίποτα για να προετοιμάσουν 
τις χώρες τους για την επόμενη.

Διατυπώνει αυτή την προειδοποί
ηση σε μήνυμα μαγνητοσκοπημένο εκ 
των προτέρων για τη σημερινή Ημέ
ρα Προετοιμασίας για τις Επιδημίες.

Για τον γενικό διευθυντή του Οργα
νισμού, που αποτελεί μέρος του συστή
ματος του ΟΗΕ, είναι πλέον καιρός να 
αντληθούν μαθήματα από την πανδη
μία του νέου κορωνοϊού.

«Για πάρα πολύ μεγάλο διάστη
μα, ο κόσμος λειτουργούσε κάνοντας 
τον κύκλο από τον πανικό στην αδια
φορία», τόνισε. «Πετάμε χρήματα σε 
μια επιδημία και αφού τελειώσει, την 
ξεχνάμε και δεν κάνουμε τίποτα για να 
αποτρέψουμε την επόμενη».

Η πρώτη ετήσια έκθεση της Επιτρο
πής Παρακολούθησης της Παγκόσμι
ας Ετοιμότητας (Global Preparedness 
Monitoring Board, GPMB), που δημο
σιοποιήθηκε τον Σεπτέμβριο του 2019 
και εξέταζε πόσο καλά προετοιμασμέ
νη ήταν η ανθρωπότητα για να αντι
μετωπίσει υγειονομικές κρίσεις, μερι
κούς μήνες προτού ξεσπάσει η πανδη
μία του νέου κορωνοϊού, κατέληγε στο

συμπέρασμα πως ο πλανήτης ήταν τρο
μακτικά απροετοίμαστος για δυνητικά 
καταστροφικές πανδημίες.«Η ιστορία 
μας λέει όπ αυτή δεν θα είναι η τελευ
ταία πανδημία», καθώς «οι επιδημίες 
είναι πραγματικότητα της ζωής», σημει
ώνει ο Γκεμπρεέσους στο μήνυμά του. 
«Η πανδημία έδειξε πόσο στενή σχέ
ση έχει η υγεία των ανθρώπων, των

ζώων και του πλανήτη», συμπληρώνει.
Για τον πρώην υπουργό Υγείας της 

Αιθιοπίας, ή κρίση που προκάλεσε 
ο νέος κορωνοϊός δεν θα έπρεπε να 
εκπλήσσει κανέναν, καθώς είχαν υπάρ
ξει επανειλημμένα προειδοποιήσεις.

Κατά τη γνώμη του επικεφαλής του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, όλες 
οι χώρες πρέπει να επενδύσουν στην

απόκτηση δυνατοτήτων για την απο
τροπή, την ανίχνευση και την αντιμε
τώπιση επιδημιών ή έκτακτων καταστά
σεων κάθε είδους. Αυτό δεν σημαίνει 
απλά να προσληφθούν κάποιοι ειδι
κοί στα συστήματα υγείας η επαγγελ
ματική κάρτα των οποίων θα αναγρά
φει κάποιον εντυπωσιακό τίτλο, προ
ειδοποιεί: απαιτείται διαφορετική προ

σέγγιση, που θα συμπεριλαμβάνει «όλη 
την κυβέρνηση κι όλη την κοινωνία» σε 
κάθε χώρα.Με επενδύσεις στη δημό
σια υγεία, λέει ο Τέντρος Αντανόμ Γκε
μπρεέσους, «θα εξασφαλίσουμε ότι τα 
παιδιά μας και τα δικά τους παιδιά θα 
κληρονομήσουν έναν κόσμο mo ασφα
λή, πιο ανθεκτικό και πιο βιώσιμο».
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1  Αν είστε χορτοφάγοι µην ανοίγετε κρεοπωλείο
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-12-2020

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

574.25 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Αν είστε χορτοφάγοι 
μην ανοίγετε κρεοπωλείο

Αν υπάρχουν γιατροί που διστάζουν να εμβολιαστούν οφείλουν να βγουν και να εξηγήσουν δημόσια την επιλογή τους

Του
ΔΗΜΗΤΡΗ
ΑΒΡΑΜΙΔΗ

Μ
ε βάση την κοινή λογική, 
που ως γνωστόν δεν είναι 
και τόσο κοινή, θα μπο
ρούσε κάποιος να διατυπώσει μια 

ασφαλή υπόθεση. Οι υγειονομι
κοί θα έσπευδαν να εμβολιαστούν 
όλοι τους και με προθυμία. Ούτως 
ή άλλως ο σχεδιασμός να εμβο
λιαστούν πρώτοι-πρώτοι ήταν 
γνωστός και εύλογος. 
Εργάζονται σε περιβάλλον με 
υψηλό ιικό φορτίο και η ανάγκη 
να παραμένουν υγιείς ώστε να 
φροντίζουν όσους ασθενούν εί
ναι προφανής.
Επιπλέον οι υγειονομικοί ζουν 
στην πρώτη γραμμή του προβλή
ματος. Γνωρίζουν τις επιπτώσεις 
της νόσου, είναι καλύτερα ενη
μερωμένοι, οπότε θα περίμενε 
κανείς ότι θα έσπευδαν όλοι τους 
και χωρίς πολλά-πολλά να γρα
φτούν στις λίστες για να εμβο
λιαστούν.
Η υπόθεση αυτή, μέχρι στιγμής, 
αποδεικνύεται αβάσιμη. Είναι 
πολλοί οι υγειονομικοί που δι
στάζουν και που δεν εγγράφον- 
ται στις λίστες. Πριν μερικές ημέ
ρες η ΠΟΕΔΗΝ (το συνδικάτο των 
υγειονομικών) ενημέρωσε ότι στις 
λίστες έχει γραφτεί το 40% των 
υγειονομικών και μάλιστα έδωσε 
στη δημοσιότητα σχετικά στοι
χεία. Από εκεί μάθαμε ότι. εδώ 
στην Πάτρα, στο νοσοκομείο 
«Αγιος Ανδρέας» επί συνόλου 
1.150 εργαζομένων στη λίστα του 
εμβολιασμού είχαν εγγράφει 360 
εργαζόμενοι, λίγο παραπάνω από 
το 30%.
Είναι πιθανό το ποσοστό αυτό, 

τώρα που μιλάμε, να έχει αυξη
θεί αλλά το πρόβλημα ήδη κατα
γράφτηκε και η αρχική υπόθεση 
έχει καταρρεύσει.
Όχι. οι υγειονομικοί δεν σπεύ
δουν όλοι και χωρίς πολλά-πολλά

να μπουν στις λίστες για να κά
νουν το εμβόλιο.
Είναι επιφυλακτικοί, είναι διατα
κτικοί. είναι αρνητικοί κι εγώ δεν 
ξέρω τι άλλο μπορεί να είναι.
Το φαινόμενο είναι εντυπωσιακό. 
Αυτοί που γνωρίζουν τα πιο πολλά 
για τον κορωνοϊό. αυτοί που μας 
θεραπεύουν όταν αρρωστήσουμε 
και που μας κλείνουν τα μάτια 
όταν καταλήξουμε, παίρνουν απο
στάσεις από τον εμβολιασμό.
Τι μπορεί να συμβαίνει: Μια λο
γική ερμηνεία θα επέτρεπε το 
συμπέρασμα ότι αυτοί κάτι πα
ραπάνω ξέρουν από όλους εμάς. 
Αν ισχύει κάτι τέτοιο, αν η άρ
νηση οφείλεται στη γνώση, προ
κύπτει τεράστιο ζήτημα ευθύνης.

Είναι αδιανόητο ο γιατρός που θα 
μας κάνει το εμβόλιο, να μην το 
κάνει ο ίδιος στον εαυτό του. Εί
ναι αδιανόητο ο γιατρός που μας 
δίνει ένα φάρμακο, να μην το 
παίρνει ο ίδιος ή να μην το δίνει 
στους δικούς του ανθρώπους. 
Πρόκειται, μετράω με προσοχή 
την κουβέντα μου. για εγκλημα
τική διαγωγή.
Εάν είναι θέμα γνώσης, τότε οφεί
λουν να βγουν, φόρα-παρτίδα. να 
μας πουν γιατί δεν κάνουν το εμ
βόλιο οι ίδιοι κι από κοντά γιατί 
δεν πρέπει να το κάνουμε κι εμείς 
οι υπόλοιποι.
Υπάρχει και μια δεύτερη πιθανή 
ερμηνεία. Στις τάξεις των υγει
ονομικών. ακόμα και μεταξύ των

γιατρών, να συναντώνται ποσο
στά αρνητών, ψεκασμένων, αντι
στασιακών κατά πόσης αρχής, 
αντίίμπεριαλιστών και ούτω κα
θεξής.
Εάν αυτές οι κατηγορίες κυκλο
φορούν γενικώς εντός της κοι
νωνίας. γιατί να μην υπάρχουν 
και μέσα στα νοσοκομεία:
Δεν ξέρω ποια από τις δύο εκ
δοχές είναι η επικρατέστερη. Και 
οι δύο όμως μου φαίνονται πως 
είναι για το διάβολο πεσκέσι. Και 
κάτι τελευταίο.
Αν θεωρείς, γιατρέ μου. επικίν
δυνα τα εμβόλια μην δεχθείς να 
μας τα κάνεις. Πώς να το πω: Αν 
είσαι χορτοφάγος μην ανοίγεις 
κρεοπωλείο.
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1  ΠΟΛΛΑ "ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ"
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-12-2020

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

45.98 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Πολλά «παιχνίδια» παί
ζονται αναφορικά με τη συμ

μετοχή των υγειονομικών στους 
εμβολιασμούς. Η ΠΟΕΔΗΝ δίνει 

διαφορετικά στοιχεία από το 
υπουργείο Υγείας, εκτιμώντας ότι η 
συμμετοχή ανέρχεται στο 40% πε
ρίπου, ενώ ο υφυπουργός Βασί
λης Κοντοζαμάνης, υποστηρί

ζει ότι το ποσοστό είναι Λ- 
πάνω από 50%. f
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